O ij ACTA

*discentiũ 1.

*accipit.
*dabat.

*Iona 2. &
bis infra.

*nostri.
*Iesus 2.
2. Pet. 1. c. 14

*tu

Sup. 13. c. 25.

*Si 2.
*Si sic 1.

*Si 2.
*Si sic 3.

ACTA APOSTOLORUM.

Iesus promittens apostolis Spiritum sanctum, dicit non esse ipsorum scire secreta rerum futurarum tempora, & post ipsius in celum ascensum dicitur ab angelis similiter vterius: nomina apostolorum: oratio Petri de vno in locu Iudae proditoris sufficiedo, vbi prae missis precibus eligitur sorte Mathias. CAP. I.

1
A
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Luc. 24. g. 49
Ioh. 14. d. 26.
Mat. 3. b. 11.
Marc. 1. b. 8.
Luc. 3. c. 16.
Ioh. 2. d. 26.
Infr. 12. c. 7.
16. 19. a. 4.
Infr. 2. a. 1.
2. 4.
Luc. 24. g. 49
Infr. 2. c. 31.
Marc. 16. d. 10.
Luc. 24. g. 51

RI MV M quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quae cepit Iesus facere & docere, vsq; in diem qua precipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est: quibus & praebuit seipsum viuum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apprensus, & loquens de regno Dei. Et conuolens, praecipit eis, ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem patris, quam audistis (inquit) per os meum: quia Iohannes quidem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies. Igitur quae conuenerat, interrogabat eum dicentes: Domine si in tempore hoc restitues regnum Israel? Dixit autem eis: Non est uestrum nosse tempora vel momenta, quae pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem superuenientis Spiritus sancti in vos, & eritis mihi testes in Ierusalem, & in omni Iudaea, & Samaria, & vsq; ad vltimum terrae. Et cum haec dixisset, videtur illis eleuatus est: & nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumque intueretur in celum euntem illum, ecce duo viri astitērunt iuxta illos in vestibus albis, quae & dixerunt: Viri Galileae quid statis aspicientes in celum: hic Iesus qui assumptus est a vobis in celum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Tunc reuersi sunt Ierosolymam a monte qui vocatur Oliueti, qui est iuxta Ierusalem, sabbathi habes iter. Et cum introissent in caenaculum ascenderunt vbi manebant Petrus

Petrus & Iohannes, Iacobus & Andreas, Philippus & Thomas, Bartholomeus & Mattheus, Iacobus Alphaei, & Simon Zelotes, & Iudas Iacobi. Hi omnes erant perseverantes vnanimitate in oratione cum mulieribus, & Maria matre Iesu, & fratribus eius. In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum dixit (erat autem turba hominum simul, ferè centum viginti). Viri fratres, oportet impleri scripturam quam praedixit Spiritus sanctus per os Dauid de Iuda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Iesum: qui connumeratus erat in nobis, & sortitus est sortem ministerij huius. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, & suspensus crepuit mediis: & diffusa sunt omnia viscera eius. Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, Hacel-dema, hoc est ager sanguinis. Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat commotio eorum deserta, & non sit qui inhabitet in ea. Et ratio eorum deserta, & non sit qui inhabitet in ea. Et episcopatum eius accipiat alter. Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati, in omni tempore quo intrauit & exiuit inter nos Dominus Iesus, incipiens a baptismo Iohannis vsque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis eius nobiscum fieri vnum ex istis. Et statuerunt duos, Ioseph, qui vocabatur Barfabas, qui cognominatus est Iustus, & Mathiam. Et orantes dixerunt, Tu Domine qui corda nostri omnium, ostende quem elegeris ex his duobus vnum, accipere locum ministerij huius & apostolatus, de quo praevaticatus est Iudas ut abiret in locum suum. Et dederunt sortes eis: Et cecidit sors super Mathiam, & annumeratus est cum vndecim apostolis.

Esuso super discipulos Spiritu sancto die Pentecostes, admirantur Iudaei quod omnium loquantur linguis: dicentes autem eos multo plenos esse confutat Petrus, citata inter alia sua concionis prophetia Ioel, compunctus, Iudaei audito Petri consilio conuertuntur ad Christum tria circiter millia, simulque perseverant in doctrina apostolorum, fractione panis & orationibus

* nomina 1.
Psal. 40. b. 9.
Ioh. 13. b. 18.
18. a. 3.
Mat. 27. a. 7.
Mat. 27. a. 5.
Psa. 68. c. 16.
* eius. 4.
Psa. 108. b. 8.

bus, habentes omnia communia.

A T cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes
 1 pariter in eodem loco: & factus est repente de celo
 2 sonus, tanquam aduenientis spiritus vehementis, & re-
 3 pleuit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt
 4 illis dispersitę lingue tanquam ignis, seditq; supra singu-
 5 los eorum: & repleti sunt omnes Spiritu sancto, & cę-
 6 perunt loqui varijs linguis prout Spiritus sanctus dabit
 7 eloqui illis. Erant autem in Ierusalem habitantes Iudęi,
 8 viri religiosi ex omni natione quę sub celo est. Facta au-
 9 tem hac voce conuenit multitudo, & mente confusa est,
 10 quoniam audiebat vnusquisque lingua sua illos loquen-
 11 tes. Stuebant autem omnes, & mirabantur dicentes:
 12 Nonne, ecce, omnes isti qui loquuntur, Galilęi sunt? &
 13 quomodo nos audiimus vnusquisq; linguam nostrā,
 14 in qua nati sumus? Parthi, & Medi, & Ælamitę, & qui
 15 habitant Mesopotamiam, Iudęam, & Cappadociā, Pō-
 16 tum, & Asiam, Phrygiam, & Pamphiliam, Ægyptum, &
 17 partes Libyę quę est circa Cyrēnen, & aduenę Romani,
 18 Iudęi quoque & Profelyti, Cretes, & Arabes: audiui-
 19 mus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei. Stue-
 20 bant autem omnes, & mirabantur ad nuicem dicentes:
 21 Quidnam vult hoc esse? Alij autē irridentes dicebant:
 22 Quia musto pleni sunt isti. Stans autem Petrus cum vn-
 23 decim, leuauit vocem suam, & locutus est eis: Viri Iudęi,
 24 & qui habitatis Ierusalem vniuersi, hoc vobis notum sit,
 25 & auribus percipite verba mea. Non enim sicut vos estis-
 26 matis, hi ebrij sunt, cum sit hora diei tertia: sed hoc est
 27 quod dictum est per prophetam Ioël. Et erit in nouissi-
 28 mis diebus (dicit Dñs) effundā de spiritu meo super om-
 29 nem carnem: & pphetabunt filij vestri & filię vestrę, &
 30 iuuenes vestri visiones videbūt, & seniores vestri somnia
 31 somniabunt. Et quidem super seruos meos, & super an-
 32 cillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, &
 33 prophetabūt: & dabo pdigia in celo sursum, & signa in
 34 terra deorsum, sanguinem & ignem & vaporem fumi.